COMISSÃO ESPECIAL DO PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                      , DE 2014

(Da Senhora Professora Dorinha Seabra Rezende)

Requer realização de Audiência

Pública para debater o Plano Nacional
de Educação.

 Senhor Presidente,

    Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno desta

Casa, requeiro a V.Exª que seja submetida ao Plenário desta Comissão a

proposta da realização de Audiência Pública, em data a ser agendada, com o
objetivo de debater a revisão do Plano Nacional de Educação, tema
amplamente defendido por diversas entidades da sociedade que atuam na área
de educação.

    Assim, sugiro que sejam convidados representantes da
União Nacional dos Estudantes - UNE, da Confederação Nacional dos
Trabalhadores em Educação - CNTE, da União Nacional dos Dirigentes
Municipais de Educação - UNDIME e do Conselho Nacional dos Secretários de
Educação - CONSED.

    J U S T I F I C A T I V A

    O Projeto de Lei 8.035/2010, que aprova o Plano Nacional
de Educação volta tramitar nesta Casa, sendo, sem dúvida, neste momento, a
grande pauta da educação brasileira. Para tanto, a sociedade precisa estar
presente na continuação desse debate, sendo este profícuo, objetivo,
esclarecedor, que trará aperfeiçoamento e legitimidade à discussão.

   Sala das comissões,           de fevereiro de 2014.

   PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
     Deputada Federal
       Democratas/TO